COFFITO

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA

 E TERAPIA OCUPACIONAL

O Presidente do Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (COFFITO), no uso

de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e no Edital de

Abertura do Certame, em conformidade com a Resolução-COFFITO n
o

377/2010 e com o

Acórdão-COFFITO nº 275/2012, TORNA PÚBLICO o Gabarito Oficial da Prova Objetiva do

Exame de Conhecimento para Concessão de Registro do Título de Especialista nas Áreas

de Fisioterapia e de Terapia Ocupacional.

Art. 1º O Gabarito Oficial da Prova Objetiva consta no Anexo I.

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília/DF, 18 de dezembro de 2018.

Roberto Mattar Cepeda

Presidente do Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional

GABARITO OFICILA – PROVA OBJETIVA

COFFITO

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA

 E TERAPIA OCUPACIONAL

ANEXO I – GABARITO PRELIMINAR PROVA OBJETIVA

FISIOTERAPIA AQUÁTICA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E A C B B A E * D A C C E C B C E A D E C B A D B C A D D E B B E B C E A E C B

FISIOTERAPIA CARDIOVASCULAR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E B A C A D C D B D A C D D B E E A B B B B C D E C A E C C C A D * D A B B C B

FISIOTERAPIA DERMATOFUNCIONAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E A A B C C D B A A E D B C E A B * D B D E C A E * * B D D B E A B C A * C D A

FISIOTERAPIA DO TRABALHO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D D B D E * D E A C B * A A B C E B C A D B A A C B C D A E B C B C D A B D B A

FISIOTERAPIA EM ACUPUNTURA / MTC

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

* A C C C * E C * * A B * * D E A C C B A A B D C D A D * A E E B A C B E D B B

FISIOTERAPIA EM GERONTOLOGIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D E D E D D B D E C E A A B D B E * C A * C C D B C C C A A D C C C D C E * E

FISIOTERAPIA EM OSTEOPATIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B C E A D A B E B A D C * C D * D C A A D A B A B D C D E C D B B A B C D A B

FISIOTERAPIA EM QUIROPRAXIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C C D A E B A C D B D D B C B D E C A E C D C C C C B D B * E * B C A C D A B C

FISIOTERAPIA EM TERAPIA INTENSIVA NEONATOLOGIA E PEDRIATRIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C D C D B B B E C D B B C A D C E * D A D D B A A B A A D A A C A * E * C A A

COFFITO

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E

TERAPIA OCUPACIONAL

Página 3 de 4

FISIOTERAPIA EM TERAPIA INTENSIVA NO ADULTO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C D E D E B C E B A D E A D * C C B E B D A D B A E B E D * A * A E A A B D D

FISIOTERAPIA ESPORTIVA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E * D A C C B D A C E B B * C D E * B A E * D E C B * D C C A E D B C A B E A *

FISIOTERAPIA NA SAÚDE DA MULHER

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E D E A C B D B D C C C B B B B A C B E E A A B A * D C D D C A C E B A A * D E

FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL NA CRIANÇA E NO ADOLESCENTE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E D B A * * C D E A C B A E E A C B C A D A A A A * A D A C C A D A B C E C B C

FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL NO ADULTO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B B A C C A C C E C A B C C * A B E E D A B C A A A B E D A A C E C A E D C D

FISIOTERAPIA EM ONCOLOGIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D A B B C A A E D B A C A D A D E B C E B A D A A A B A A A A D D C A E A C B

FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C C D * A B D C D A B B E A D D D B B A E B A C C B B D B B A A * C B * E A C C

FISIOTERAPIA TRAUMATO ORTOPÉDICA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E C B B A D B C C E A C D D C B E B E * A D C B B D C C A D D A * A C B A C E B

TERAPIA OCUPACIONAL EM ACUPUNTURA/ MTC

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

* A C C C * E C * * A B * * D E A C C B A A B D C A A D * A B E B A C B E D B B

COFFITO

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E

TERAPIA OCUPACIONAL

Página 4 de 4

TERAPIA CONTEXTOS SOCIAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B D A D E D E E A B B A E C D E A A C C E D D E A A B E B A A * C B A E C B E

TERAPIA OCUPACIONAL EM CONTEXTOS HOSPITALARES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B A E B E * B A D E D A C C B A * B E E D E A B C B B A D A C C B A B D B C D

TERAPIA OCUPACIONAL EM GERONTOLOGIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D D A * D A B C D A D B A B E D A B E C C A E A E B A A E C A A B D D B D E E *

TERAPIA OCUPACIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C E D C D E A C D E C C B C E D E B E C D C A B E C B A D D E D B C A D A B C C

TERAPIA OCUPACIONAL EM SAÚDE MENTAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E B B B D E D C C E C D E B A D E C D C B * A B D E * D B C D D C D C B D * * *

*Questões anuladas